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 چکیده

نخواهد بود.  زیآم تیموفق ندهیآ یحداقل در سال ها یجنگ یها میاست که تحر دهیرس ییبه جا یجامعه جهان   

و تلاش خود را بر کاهش  میایکنار ب یکنون یایدن تیواقع کیبر آن شد که با جنگ به عنوان  میتصم نیبنابرا

قرار  تیتحت محدود دیبا زیها نجنگ یکه حت دهیا نیا ب،یترت نی. به امیاز آن متمرکز کن یدرد و رنج ناش

از  یکیبه  یریدرگ یهاطرف یجنگ یهااتیعمل یدر قرن گذشته، نحوه رفتار و اجرا نکهیمطرح شد تا ا رند،یگ

 .شد  لیجنگ تبد نیقوان یاصل یهادغدغه

 .مخاصمات مسلحانه ،یجنگ مارانی: مجروحان، بیدیواژگان کل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 shirzadamiri@gmail.com ، ایران غرب، آباد اسلام اسلامی، آزاد دانشگاه ، غرب آباد اسلام واحد حقوق، گروه استادیار- 1
 کارشناس ارشد حقوق بین الملل- 2



 281/..ه.مسلحان مخاصمات در جنگی بیماران و مجروحان حقوقی وضعیت بررسی /1401 پاییز ،21 شماره /معاصر حقوق و فقه تخصصی علمی فصلنامه

 

 مقدمه

میان از بین رفته و از آنجاکه از زمان پیدایش جوامع بشری همواره جنگ نیز وجود داشته و حقوق افراد در این 

ضایع شده است در ادوار تاریخ برخی همواره به فکر ایجاد قوانین برای حمایت از این افراد بوده اند و در قرون 

اخیر سازمانهای برای حمایت از اقشار اسیب پذیر شکل گرفتع اند اما همچنان به دلایل گوناگون این حقوق یا 

از سوی قانون گذار بیان نشده است. همواره حقوق مجروحان واقشار  اجرا نمی شود یا ضمانت اجرایی مناسبی

اختلاف نظر در این باب بعضا به حدی است که حتی  اسیب پذیر یک جدال عقیدتی بین صاحبنظران بوده است.

موجودیت واعی آن را مورد سوال قرار می دهد برخی از دانشمندان حقوق این افراد را قبول ندارند وضرورت 

دهند. از سوی دیگر همیشه این اعتراض وجود داشته ودارد که قوانین افراد مورد آسیب مورد انکار قرار می آن را

دیده در جنگ و حتی حقوق جنگ نقض شده وخواهد شد. که یکی از این قوانین وقراردادها وعهدنامه های 

-40: 1393)روسو؛ باشدلحانه میمربوط به حقوق مجروحان وبیماران ودر کل افراد آسیب پذیر در مخاصمات مس

39). 

( تحقیقی با عنوان رفتار با غیر نظامیان در مخاصمات مسلحانه و نقش حقوقی  سازمانهای حمایتی 1391صادقی)

از این افراد انجام داد. در این پژوهش به معرفی و بررسی وضعیت حقوقی غیر نظامیان توسط سازمانهای مربوطه 

ه شده است . از آنجا که مخاصمات مسلحانه که اکثریت قربانیان مخاصمات مسلحانه را تشکیا می دهند پرداخت

تحت مجموعه حقوق بشر دوستانه بررسی می شود سعی بر آن شده به معرفی این رشته حقوق وتمایز آن با حقوق 

 .شودپرداخته می بشر پرداخته شود وهمچنین نقش حقوقی سازمانهای حمایتی چون یونیسف ویونسکو و...

 تعاریف

 تعریف جنگ  

تاریخ مستند در دست است، یعنی از حدود چهارهزار سال  پیش از میلاد مسیح تاکنون جنگ  از زمانی که

 مهم ترین وسیله ارتباط میان ملت ها بوده است. بروز جنگ ها، تلفات انسانی و مالی به بار آورده است.

ی پنداشته و جنگ ) جنگ انسان یا قومی با قوم دیگر ( بر خلاف آنچه مورخان و محققان تاریخ اندیش م

می پندارند، از قوانین طبیعی نیست. اگر در زیست حیوانی، جنگ قانون طبیعی است ، در زیست انسانی چنین نمی 

باشد، زیرا انسان توانسته در طول تاریخ با وضع قیود و قوانین ناظر بر خشونت ها اصل تنازع بقا را تلطیف بخشد و 

و مترقی قرار دهد. به عبارت دیگر، هنگامی که حقوق بین الملل جدید قوانین طبیعی را تحت تأثیر قوانین مدون 

پدیدار شد، مهمترین وظیفه قانون طبیعی سلب گردید. جنگ یک پدیده اجتماعی است که می توان آن را از 

دیدگاه های تاریخی، جامعه شناسی، فلسفی، اخلاقی، سیاسی، نظامی، اقتصادی، و حقوقی و غیره مورد بررسی 

داد. جنگ را از دید حقوق بین الملل نیز می توان مطالعه کرد چرا که جنگ به عنوان یکی از شیوه های  قرار

اعمال قدرت و توسل به زور در مناسبات بین المللی، اقدام مسلحانه ای است که در چارچوب روابط میان کشورها 
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د کشور دیگر است. )مانند تحمیل صورت می گیرد و هدف عمده آن تحمیل اراده متضمن بینش خاص یک یا چن

بینش های سیاسی نازیسم و فاشیسم توسط آلمان و ایتالیا در جنگ جهانی دوم( و موجب قواعد خاصی در کل 

 ( 22، 1392مناسبات آنها با یکدیگر و نیز با کشورهای ثالث می شود. )ضیایی بیگدلی، 

غلبه و یا دفاع تعریف شده است. )جعفری واژه جنگ به معنای زد و خورد بین قوای منظم دول به قصد 

 ( 200، 1374لنگرودی، 

است. فرهنگ اصطلاحات بین الملل توسل به زور را به دو  3جنگ یکی از جلوه های بارز توسل به زور

صورت مضیق و موسع تعریف کرده است. توسل به زور در مفهوم نخست عبارت از هر گونه عملیات قهر آمیزی 

که نتوان آن را اقدامی نظامی قلمداد کرد. اما در مفهوم دوم، کلیه تدابیر و عملیات نظامی، از جمله جنگ را نیز 

مجموعه عملیات و اقدامات قهرآمیز مسلحانه ای است که در  ی شود. جنگ به عنوان »ابزار سیاست ملی«شامل م

چارچوب مناسبات کشورها روی می دهد و موجب اجرای قواعد خاصی در کل مناسبات آنها با یکدیگر و هم 

تحمیل نقطه نظرهای چنین با کشورهای ثالث می شود. در این جهت، حداقل یکی از طرفین مخاصمه درصدد 

سیاسی خویش بر دیگری است. به این ترتیب عملیات قهرآمیز مسلحانه، وسیله و هدف تحمیل اراده مهاجم است. 

 ( 94: 1394)ضیایی بیگدلی، 

مفهوم حقوقی جنگ شامل چهار عنصر یا رکن اساسی است: عنصر تشکیلاتی و سازمانی »کشورها«، عنصر 

هدف دار بودن ی )قصد و نیت جنگ( و سرانجام عنصر معنوی یا روان شناختمادی )اعمال قدرت مسلحانه(، 

 (65، 1393،  یدی، باباز انیعامر ی) بنجنگ )منافع و مصالح ملی(. 

یکی از عناصر اساسی سازنده مفهوم حقوقی جنگ، عنصر تشکیلاتی و سازمانی یعنی »کشورها« می باشد. 

یکدیگر است. از این رو جنگ به عنوان نوعی رابطه کشور با کشور جنگ مستلزم نبرد نیروهای مسلح کشورها با 

 تلقی می شود. 

از سوی »ژان ژاك روسو« در کتاب قرارداد اجتماعی ابراز شده است: »جنگ به هیچ  این عقیده مخصوصاً

وجه رابطه انسان با انسان نیست.« بلکه رابطه کشور با کشور است که در آن افراد نه به عنوان انسان و یا حتی تبعه، 

 تفاق با یکدیگر دشمن شده اند. لیکن به مثابه شهروندان و مدافعان و تنها بر حسب تصادف و ا

جنگ داخلی حداقل تا زمانی که مسئله شناسایی به عنوان متخاصم پیش نیامده باشد جنگ به مفهوم خاص  نتیجتاً

ژنو  1949قواعد حقوقی داخلی حاکم است. با این حال، عهدنامه های کلمه نیست. در مخاصمات داخلی، اصولاً 

، اجرای برخی قواعد جنگ را که دیدگاه هایی بشردوستانه دارند، برای 1977و پروتکل های الحاقی آنها در 

 ( 46، 1394جنگ های داخلی که در قلمرو کشورهای متعاهد روی می دهد پذیرفته اند. )ضیایی بیگدلی، 

 
3. Use of force 
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عنصر دیگر جنگ، عنصر مادی است و آن اعمال قدرت یا خشونت مسلحانه واقعی  و عملی می باشد. به 

ر، جنگ همواره با عملیات و اقدامات قهرآمیز مسلحانه ای همراه است که توسط نیروهای مسلح عبارت دیگ

 کشورهای متخاصم و تحت فرماندهی، اقتدار و مسئولیت آنها صورت می گیرد. 

»جنگ بدون اعمال خشونت و عدم استفاده از نیروی اسلحه، یک جنگ فرضی و خیالی است و معنی و 

که حالات گوناگون برخوردهای عقیدتی  4قعی آن را فاقد است. اصطلاح »جنگ سرد«مفهوم جنگ و آثار وا

 میان شرق و غرب را پس از جنگ جهانی دوم نشان می دهد مفهوم حقوقی جنگ را ندارد. 

الملل مشخص نمی کند که عملیات قهرآمیز مسلحانه باید در چه سطحی باشد تا جنگ تلقی »حقوق بین

از حیث حقوقی، هر چند اعمال خشونت و توسل موثر و واقعی به اسلحه در اصل برای ایجاد شود. به طور کلی و 

یا شروع جنگ لازم است، اما ممکن است با قطع خشونت و یا قطع عملیات جنگی که معمولاً در ابتدا به صورت 

ر طول اجرای تجلی می یابد، جنگ خاتمه نپذیرد و حالت جنگ باقی بماند.این وضعیت حقوقی د 5آتش بس

معاهده متارکه وجود خواهد داشت زیرا عهدنامه متارکه مقدم بر معاهده صلح می باشد. آتش بس و عهدنامه 

متارکه موجب توقف نبرد و پایان مخاصمات جنگی است، اما حالت جنگ کماکان برقرار است و با انعقاد معاهده 

 (57، 1394صلح بین طرفین متخاصم قطع می شود. )منصوری ، 

عنصر سوم جنگ، عنصر معنوی یا روان شناختی است که در واقع همان قصد و اراده مبادرت به جنگ 

است. مبارزه مسلحانه را هنگامی می توان جنگ تلقی کرد که کشورهای ذینفع یا حداقل یکی از طرفین درگیر 

املان آن است. جنگ بدون در جنگ، آن را جنگ بدانند. جنگ مبتنی بر اراده قطعی و خلل ناپذیر عامل یا ع

قصد و نیت معنی ندارد. به طور کلی قصد جنگ باید به صورت صریح و با اعلان جنگ همراه باشد. ضرورت 

مورد تأکید کشورهای امضاء کننده معاهدات قرار گرفت و  1907و  1899اعلان جنگ در کنفرانس های لاهه 

حال مواردی وجود داشته که جنگ بدون اعلان جنگ آغاز در عهدنامه سوم و چهارم لاهه گنجانیده شد. با این 

 (57، 1394. )منصوری ، 1980سپتامبر  22شده است، از جمله حمله و تجاوز نظامی عراق به ایران در 

عنصر چهارم جنگ، مشخص بودن جهت و غایت جنگ است. یعنی کشور آغازگر جنگ هدفی معین و 

یل به آن هدف است. این هدف، معمولاً تحمیل یا قبولاندن یک نقطه نهایی دارد که همواره در صدد پیگیری و ن

نظر سیاسی و یا به عبارت روشن تر یک منظور و هدف ملی است. در واقع، کشور مهاجم مدعی است جنگی که 

آغاز کرده بر اساس »منافع و مصالح ملی« بوده است. اما سوالی که مطرح می شود این است: منافع و مصالح ملی 

امند و بر چه پایه ای استوار هستند؟ »افلاطون و ارسطو جنگ را به عنوان یکی از وسایل نیل اهداف سیاسی کد

های بسیار به دانستند.« »هگل نیز در فلسفه تاریخ با ذکر مثالمی شمردند و هنر جنگ را جزئی از هنر حکومت می

 
4. Cold war  

5Fire-. Cease  
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دهند.« )ضیایی ها را انجام میها این جنگرتشانگیزد و اها را بر میاین نتیجه رسیده است که سیاست، جنگ

 (47، 1394بیگدلی، 

طرفداران مکتب حقوق عینی، از جمله »ژررسل« با درنظر داشتن همین عنصر از تعریف، جنگ را توسل 

به نیروی مادی به منظور تغییر دادن نظام های حکومتی در جامعه بین المللی می دانند. از دید برخی دانشمندان 

شخصی بین المللی است که یا حقوق بین الملل، از جمله کلسن و گوگنهایم، هدف از جنگ، دفاع از حقوق 

نقض شده و یا شدیداً مورد تهدید قرار گرفته است. این عده معتقدند  کشورهایی که مبادرت به جنگ می نمایند 

تصمیم خود را چنین توجیه می کنند که قلمرو اقتدارات حقوقی شان مورد تجاوز قرار گرفته و یا حقوق بنیادین 

 (70، 1395،  یجعفر)آنها نقض شده است. 

»از دید سایر دانشمندان مخصوصاً آلمانی ها و ایتالیایی ها، جنگ یک شیوه دفاع از منافع واقعی است.« به 

طور خلاصه این اهداف می تواند با عنوان اهدافی در جهت منافع و مصالح ملی و یا اهداف قانونی قلمداد شوند: 

خره تغییر شرایط حقوقی. به هر حال هنگامی که جنگ کشورگشایی، دفاع مشروع، حمایت از منافع واقعی و بالا

فاقد خصیصه ملی باشد و به عنوان »ابزار سیاست ملی« محسوب نگردد، دیگر واجد مفهوم خاص خود نیست. 

 (58، 1394فرضاً عملیات نظامی جهت حفظ صلح و امنیت بین المللی را نمی توان جنگ نامید. )منصوری ، 

 مجروحان جنگی 

ای است که به عصر روشنگری در زمینه حقوق بشر دوستانه و احترام به افراد در رنسانس از مهمترین دورهعصر 

توان اند میهای را انجام دادهباشد. از مهمترین اندیشمندانی که در این زمینه فعالیتمخاصمات مسلحانه معروف می

ك فیلسوف انگلیسی با ارایه نظرات حقوق طبیعی به جان لاك و ژان ژاك روسو و هانری دونان نام برد. جان لا

به این امر اعتقاد داشت که انسان به جهت خلقت وخوی انسانی خود قدرت حاکمیت بر خود را داشته و لذا از 

این طریق دارای یک حقوق فطری بوده و محدوده این حقوق تا جلیی است که موجب تضیع حقوق دیگران 

 (127، 1394ی ، طراز کوه یفیشر)نشود

گوید: ژان ژاك رسو نیز با کتاب قراردا اجتماعی خود تحولی بنادین در زمینه حقوق بشر دوستانه ایجاد نمود او می

آورد و در ها نبوده بلکه تضاد منافع یک دولت لا دولت دیگران را به وجود میایجاد جنگ در نتیجه روابط انسان

نها هیچ دشمنی باهم آهنگامیکه جنگ تمام شود  دشمن شده اند.ها تمام سربازان بطور اتفاقی باهم این جنگ

اند و یکدیگر نها هموطن بودهآاند اما در اصل هر دوی ندارند آنها سربازانی بودند که برای دفاع ار خود جنگیده

 (128، 1393)روسو ، داشتندرا دوست می

ظت از جان اسرا وغیر نظامیان لزوم حفظ جان روسو در ادامه به برخی از قواعد لازم الاجرا در جنگ مانند حفا

افاد بعد از ترك مخاصمه و سایر قوانین و مقررات اشاره می کند این افکار در بوجود امدن انقلاب کبیر فرانسه 
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ترین قانون زادترین و مردم سالارانهآتاثیر بسزایی داشته و در تدوین قانون اساسی فرانسه بعنوان  1789 در سال

اما اوج تدوین حقوق دوستانه و ظهور حقوق بین الملل بشر دوستانه به . مهم واساسی را ایفا نمود اساسی نقش

و در محلی تحت  به جنگی که میان سربازان فرانسوی و اتریش در شمال ایتالیا و 1859شیوه مدرن و فعلی به سال 

شش هزار نفر مجروح داشته  سی وگردد این جنگ در مدت کوتاهی در حدود عنوان سولفرینو روی داد باز می

کردند و هیچ پنجه نرم می زندگی دست و که بدون هیچ گونه مراقبتی در وسط میدان جنگ رها شده و با مرگ و

ه نبوده است در همین حال یک بازرگان جوان سویسی به هکس بفکر درمان و یا انتقال این مجروحان به پشت جب

نام هانری دونان که ار دیدن این صحنه رقت انگیز بسیار متاثر شده بود به کمک افراد محلی یک حرکت امدادی 

نها به پشت میدان نبرد آغاز کرد این امر موجب گردید که آبرای نجات مجروحین و افراد غیرنظامی و انتقال 

به بیان مشاهدات خود از  "خاطرات سولفرینو"ن در بازگشت به کشور خود در کتابی تحت عنوان هانری دونا

تاسیس  ها والام جنگ و خونریزی پیشنهاداتی به شرح زیر ارایه نماید:جنگ مذکور پرداخته و برای کاهش سختی

در جهت حمایت از متناسب  های لازم ویک جمعیت امدای داوطلب در هر کشوری که در زمان صلح آموزش

های نظامی و پرسنل امدادی و درمانی اجماع پذیر و از بیمارستانسیبآمبانی حقوقی حمایت از اقشار 

های نظامی و پرسنل امدادی و ئرمانی و نماید.متناسب در جهت حمایت از مبانی حقوقی حمایت از بیمارستان

 (95، 1395،  یجبل یطاهر)اقشار اسیب پذیر اجماع نمایند

گردید و پیشنهاد دوم نیز  1863فوریه  17هلال احمر( در )پیشنهاد اول دونان منجر به تشکیل صلیب سرخ جهانی

به تصویب برخی از  1907 1899کنوانسیونهای لاهه در سالهای  منجر به تصویب کنوانسونهای ژنو گردید.

مصوب  1977الحاقی به آن در سال و دو پروتوکل  1949کشورهای جهان رسیده و کنوانسونهای ژنو در سالهای 

باشد. آمارها گردید که در واقع این دو کنوانسیون حلقه اتحاد و ارتباط میان قوانین بش دوستانه و قوانین جنگ می

ها و مخاصمات مصلحانه بعد از جنگ جهانی دوم را درصد از جانباختگان جنگ 80دهد که در حدود نشان می

ها ها موشکدهند این آمارها بسیار تکان دهنده است افزایش برد توپخانهتشکیل میپذیر افراد غیر نظامی آسیب

الملل های کشتار جمعی جامعه بین المللی را به گسترش اعمال حقوق بینهواپیماها نظامی و گسترش تولید سلاح

و وضع قوانین ومقررات پذیر بشر دوستانه و ایجاد نهادهای تشکیل این حقوق به نفع غیر نظامیان و اقشار آسیب

میلیون نفر بوده است که این فاجعه  24میزان تلفات در جنگ جهانی اول حدود  برای حمایت از آنها واداشته است

در جنگ جهانی دوم نیز تکرار شد این عوامل سبب حرکت کشورها به سمت وضع قوانین بین المللی در خصوص 

تی چون یونیسف و یونسکو گردیده است که اوج این اقدامات حقوق لاهه و حقوق بشر و ایجاد نهادهای حمای

وضع قوانین حقوق جنگ موسوم به حقوق لاهه و حقوق بشر دوستانه موسوم به حقوق ژنو و ایجا  سازمانهای ذکر 

 (95، 1395،  یجبل یطاهر. )باشدشده می

 یافته های تحقیق
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 حقوق بشر دوستانه در مخاصمات مسلحانه 

در حال حاضر، وقوع مخاصمات مسلحانه بین المللی و غیر بین المللی اجتناب ناپذیر است و حیات بشری و 

نماید، در این راستا توجه بیشتر به قواعد مقررات حقوق بین الملل بشر دوستانه و کرامت او را بشدت تهدید می

مخاصمات مسلحانه امری ضروری و حیاتی است چرا که حقوق بین الملل بشر دوستانه از رعایت دقیق آنها در 

باشد اما امروزه، این حقوق به صورت مجموعه واحد در نظر لحاظ تاریخی شامل حقوق لاهه و حقوق ژنو می

های شود یعنی به طور همزمان هم شامل حقوق لاهه است و هم شامل حقوق ژنو، تصویب پروتکلگرفته می

)که با عنوان حقوق جنگ هم شناخته می شود(  حقوق بین الملل بشردوستانه.بیانگر این مطلب است 1977الحاقی 

یکی از شاخه های حقوق بین الملل است. حقوق بین الملل بشردوستانه در بردارنده دو مفهوم اصلی است: اول 

مسلحانه، حق دولتها در انتخاب روشها و سلاحهای جنگی اینکه اعلام می کند که هنگام درگرفتن درگیری 

نامحدود نیست و آنها فقط می توانند از آن دسته از روشها و سلاحهای جنگی استفاده کنند که رنج زاید و 

دوم اینکه، از حیات، سلامت و کرامت انسانهایی که در درگیری مشارکت نکرده یا به  غیرانسانی ایجاد نکنند؛

در درگیری پایان داده اند ) شامل غیرنظامیان، اسیران جنگی، مجروحان و بیماران ( حمایت می مشارکت خود 

:  )  جعفری براساس این دو هدف در گذشته حقوق بین الملل بشردوستانه از دوشاخه جداگانه تشکیل می شد .کند

 ،1395 ،76) 

و هدفشان این بود که حق دولتها را در  شهر لاهه تنظیم شدند "حقوق لاهه: مجموعه مقرراتی که عموما: 1 

 .   لاهه 1908و  1899نمونه این اسناد معاهدات مصوب  .انتخاب روشها و سلاحهای جنگی محدود کنند

حقوق ژنو: مجموعه مقرراتی که عموما در شهر ژنو تنظیم شدند و هدفشان حمایت از افرادی بود که در : 2 

مهم ترین این اسناد،  .ه مشارکت خود در درگیری ها پایان داده انددرگیری های مسلحانه شرکت نکرده یا ب

    .هستند 1949کنوانسیون های چهارگانه ژنو 

که همزمان هر دوگونه مقررات  1977اما با تدوین پروتکلهای الحاقی به کنوانسیونهای چهارگانه ژنو در سال 

و تحولات بین المللی ضمن اینکه واحدهای سیاسی  رویداد ها .این تفکیک از میان رفت را در خود جای دادند،

را تحت تاثیر خود قرار می دهد. بر دانش حقوقی نیز تاثیر گذار می باشند. یعنی در واقع پویایی حقوق به پیروی 

از تحولات و وقایع بین المللی صورت می گیرد. هم اکنون این پویایی به تحول گسترده ای در روابط بین المللی 

ته و حقوق که بر این روابط نیز بیش از پیش گسترش یافته است و در جهت تکامل آن سیر می کند. منجر گش

حقوق بین الملل بشر دوستانه از طرفی شاخه ای از حقوق بشر است و از طرفی دیگر شاخه ای از حقوق جنگ یا 

وعه قواعد حقوقی بین المللی مخاصمات بین المللی است. حقوق بین المللی بشر دوستانه بنا به تعریف آن، مجم

است که ضمن تعیین حقوق افراد انسانی و کشورها در آن مخاصمات را نیز روشن می کند. در واقع، حقوق بشر 

 (77، 1395، قره تپه  ینیحس)دوستانه، حقوق انسانی زمان جنگ است. 
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ماهیت حقوق بشری دارد. زیرا این حقوق لازمه الرعایه در زمان جنگ و درگیری مسلحانه از یک سو، 

رعایت آن بدون توجه به رنگ، نژاد، مذهب، زبان و ملیت مورد نظر است و از سوی دیگر چون با انعقاد قرارداد 

و تصویب کنوانسیون بین دولت های مختلف لازم الرعایه می گردد و تلاش می شود، برخی از مقررات آن جنبه 

حقوق بین المللی دانسته و می تواند به عنوان شاخه ای از آن مورد بحث  عرف بین المللی پیدا می کند. ماهیت

 (44، 1391قرار گیرد. )ضیایی بیگدلی ، 

حقوق بین الملل بشر دوستانه مجموع قواعدی است که به دلایل بشر دوستانه هدف آن محدود نمودن اثرت 

ت ندارند حمایت می کند و وسایل و برخودهای نظامی می باشد. این حقوق از افرادی که در مخاصمات شرک

روش های جنگیدن را تحدید و ممنوع می کند. حقوق بین الملل بشر دوستانه همچنین به عنوان حقوق جنگ یا 

حقوق برخوردهای نظامی می باشد. حقوق بین الملل بشر دوستانه قسمتی از حقوق بین الملل است. مبنای قواعدی 

د بر این مبنا و اساس، کنوانسیون ها و حقوق و مقررات عرفی و اصولی کلی که بر روابط بین دولت ها می باش

حقوقی می باشد. که در واقع حقوق بشردوستانه بین الملل قابل اعمال در منازعات بین المللی می باشد. از لحاظ 

حقوق بین  تاریخی، حقوق بین المللی بشر دوستانه، ریشه اش در قواعد مذهبی و مدنی کهن است تدوین جهانی

الملل بشر دوستانه در قرن نوزدهم آغاز شد. از آن بعد دولت ها توافق بر سر یک سری از قواعد عملی بر مبنای 

تجربه های تلخ جنگ نمودند. این قواعد یک نمای دقیق را بین نگرانی های بشر دوستانه و نیازهای نظامی کشورها 

 (74، 1384کوهی ،  ایجاد نموده است. )طراز

موازات ایجاد شده در مورد این مقررات، جامه بین الملل رشد نمود و تعداد روز افزون کشورها به توسعه به 

این گونه قواعد و حقوق بین المللی بشر دوستانه یاری رسانده. قسمت اصلی حقوق بشر دوستانه در کنوانسیون 

به آن را پذیرفته اند. این کنوانسیون ها مقرر شده است که تمامی کشورهای جهان الزام  1949های چهارگانه ژنو 

در رابطه با حمایت آسیب دیدگان از منازعات سیاسی توسعه و تکمیل شده  1977بوسیله پروتکل های الحاق 

سایر توافقات را ممنوع کننده استفاده از تسلیحات خاص و تاکتیک های نظامی که از گروه های خاص و معینی 

 (78، 1395،  یمحمود مسائل)کنند. از افراد و اشیاء حمایت می 

 

 منابع و اصول موجود در زمینه حقوق بشر

 تصویب شد و هدف آن تنظیم رفتار 1863این مجموعه قوانین توسط دولت ایالات متحده آمریکا در سال 

فقط در سربازانی بود که در ایالات متحده درگیر جنگهای داخلی بودند. اما این قانون هم جنبه داخلی داشت و 

نخستین قانون بشردوستانه مدون و منظمی که از سوی یک دولت برای نیروهای و  بود قابل اجرا ایالات متحده

اما منادی حقوق بین الملل بشردوستانه به مفهوم امروزی آن، یک  بود. المسلح تدوین شد، مجموعه قوانین لیبر

از مشاهده جنگی خونین میان سربازان فرانسه و  پس 1859به نام هنری دونان بود. وی در سال  یسیئتاجر سو

اتریش در محلی به نام سولفرینو، به شدت تحت تاثیر خشونت و رفتارهای غیرانسانی انجام شده در این جنگ 
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قرار گرفته و پس از خاتمه جنگ کتابی با عنوان »خاطرات سولفرینو« به رشته تحریر درآورد. او در این کتاب 

ی غیرانسانی، پیشنهاد تصویب یک معاهده بین المللی برای کاهش خشونت در جنگها و ضمن نکوهش رفتارها

فراهم آوردن زمینه امداد مجروحان و بیماران جنگها را ارایه داد. او همچنین پیشنهاد کرد که کمیته ای برای به 

شد که  1864کنوانسیون ژنو اجرا گذاشتن این معاهده بین المللی ایجاد شود. پیشنهاد اول دونان منجر به تصویب 

پایه گذار حقوق بین الملل بشردوستانه معاصر بود و پیشنهاد دوم او سنگ بنای تاسیس کمیته بین المللی صلیب 

  (34، 1396.)عباسی ، سرخ گشت

به موضوع بهبود شرایط مجروحان در میدانهای نبرد محدود شد، اما از آن پس دهها معاهده  1864کنوانسیون ژنو 

                         .ند بین المللی با مضامین حقوق بشردوستانه به تصویب دولتها رسیدو س

                              :برخی از مهم ترین معاهدات حقوق بشردوستانه بین المللی عبارتند از

                                                         اعلامیه سن پترزبورگ1868 

ژنومصوب  و تطبیق اصول کنوانسیون کنوانسیون لاهه در مورد رعایت قوانین و عرفهای جنگ زمینی1899

پروتکل ژنو در 1925لاهه        1899 ونیکنوانس ینیبازب یلاهه برا ونیکنوانس1907  بر جنگهای دریایی1864

در جنگ           کیولوژیباکتر یمشابه و روشها یگازها گرید ای یخفه کننده ، سم یمورد منع کاربرد گازها

چهارگانه ژنو،  یها ونیکنوانس1949 یجنگ یژنو در مورد رفتار با اسرا ونیکنوانس1929

                                             شامل:                                                                                                                        

                                                                        
                                       بهبود شرایط مجروحان و بیماران نیروهای مسلح در میدان نبرد -1 

                           شکستگان نیروهای مسلح در دریابهبود شرایط مجروحان، بیماران و کشتی   -2

                                                            رفتار با اسرای جنگی  -3 

                                                               حمایت از غیر نظامیان در زمان جنگ  -4

                        برای حمایت از اموال فرهنگی در زمان مخاصمات مسلحانه کنوانسیون لاهه1954

برای حمایت از قربانیان مخاصمات مسلحانه بین المللی  1949پروتکل اول و دوم الحاقی به کنوانسیونهای ژنو 1977

                                                                             و غیر بین المللی

                             کنوانسیون منع یا محدودیت استفاده از سلاحهای خاص معاهده ای1980 

         کنوانسیون منع تکمیل، تولید، ذخیره سازی و کاربرد سلاحهای شیمیایی و نابود سازی آنها1993 

      نفر و منع استفاده و نابود سازی آنهاکنوانسیون منع ذخیره سازی، تولید و تجارت مینهای ضد 1997 

                                                              اساسنامه دیوان بین المللی کیفری1998 

                                 پروتکل الحاقی به کنوانسیون حقوق کودك در مورد کودکان سرباز2000 

ظر دور داشت که وقوع برخی درگیری های مسلحانه بر توسعه و تکامل حقوق بین الملل این نکته را نباید از ن

استفاده از سلاحهای شیمیایی و گازهای سمی و بدرفتاری با اسرا در جنگ  "بشردوستانه تاثیر بسیار داشت. مثلا
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 1929کنوانسیون راجع به منع کاربرد گازهای خفه کننده و سمی و  1925جهانی اول زمینه تصویب معاهدات 

پاسخی به فجایع جنگ  1949راجع به رفتار با اسرای جنگی را فراهم آورد و تصویب کنوانسیونهای چهارگانه ژنو 

   (36، 1396.)عباسی ،  جهانی دوم بود

 در حقوق بشر دوستانه بین المللی اصول ذیل را می توان به عنوان اصول اساسی دو نظر گرفت.

 و عدم تبعیض اصل رفتار انسانی -الف

منظور از این اصول آن است که با همه انسان ها باید رفتاری انسانی و بدون هر گونه تبعیض ناشی از جنسیت، 

میثاق  2ماده  2اعلامیه جهانی حقوق بشر و بند  20ملیت، نژاد، مذهب، یا عقاید سیاسی بگیرد. در این زمینه مواد 

گی در این باره آمده است که باید با افراد انسانی رفتاری انسانی و بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهن

 (15، 1392عدم تبعیض می باشد. )ناصر زاده ، 

 اصل محدودیت -ب

معنای این اصل آن است که استفاده از سلاح هایی که آسیب های غیر ضروری با جراحات بیش از حد لزوم 

 وارد نمایند ممنوع است.

 نظامیاصل ضرورت  -ج

هر فعالیت نظامی باید بر اساس دلایل نظامی توجیه شده باشد، فعالیتی که فاقد ضرورت نظامی  باشد ممنوع 

است. این بدان معنا می باشد که حمله به غیر نظامیان و کسانی که خارج از صحنه قرار  دارند ممنوع است. زیرا با 

اقدامی و عملی که  بر حسب ضرورت برای انهدام و  این کار هیچ مزیت نظامی به دست نمی آید. هم چنین ه

   (37، 1396)عباسی ،  نابود اموال دشمن به عمل آید، باید با قواعد مربوط به تمایز  و تناسب مطابقت داشته باشد.

                                                                                                                                                                                      اصل تفکیک -د

در این اصل باید بین افراد و اموال نظامی و افراد و اموال غیر نظامی تفکیک ضرورت گیرد. از آنجایی که حمله 

ین افراد و اموال حمایت لازم به عمل خواهد به افراد واموال غیر نظامی ممنوع است. نتیجه تفکیک آن است که از ا

 آمد.

 اصل تناسب -ر

در این اصل، صدمات  اتفاقی ناشی از یک جمله در مقایسه با مزیت نظامی مستقیم و قطعی که از آن حمله 

ح های انتظار می رود، نباید بیشتر باشد. دیوان بین المللی دادگستری نیز در ارتباط با اصول حاکم بر  ابزار ها و سلا

خود در مورد کاربرد سلاح های هسته ای اعلام کرد که دو اصل  1996رای مشورتی  90جنگی در پاراگراف 

   (38، 1392،   یمدرس سبزوار) تفکیک و تناسب و اصول اساس حقوق بشر دوستانه می باشند.

 اصل حسن نیت -ی

 متخاصم اصل حسن نیت باید رعایت شود.در این اصل آمده است که هر گونه مذاکره میان طرفین 
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اجرای حقوق بین المللی بشر دوستانه یکی از وظایف اصلی صلیب سرخ و هلال احمر می باشد. جمعیت 

های ملی، به ویژه  برای پیش برد اجرای حقوق بشر دستانه در کشورهای خود ایجاد کنند.نقش جمعیت های ملی 

حقوق بین المللی بشر دوستانه و حمایت از صلیب سرخ و هلال احمر  در همکاری با دولت های خود برای رعایت

 (32، 1395، مصفابه رسمیت می شناسند. )

اجرای حقوق بشر دوستانه، عبارت است از مجموعه اقداماتی که دولت ها هم در زمان صلح و هم در زمان 

رند. که این موارد و اقدامات به شرح جنگ برای تضمین اجرای تعهدات حقوق بین المللی بشر دوستانه به عهده دا

 ذیل اعلام می گردد:

  یجنگ اتیاز جنا یریجلوگ-1

 سرخ و هلال احمر  بیصل میاز علا تیحما-2

  یاساس ناتیاز تضم تیماح-3

 مسلح خود  یروهایدر ن یحقوق نینصب مشاور -4

 (32، 1395، فرد  ینبو .)الملل بشر دوستانه نیاشاعه حقوق ب -5

 جایگاه حقوق بشر دوستانهمبانی و 

در اینجا رابطه اصول حقوق بشر دوستانه و اصول مشترك حقوقی ملت های متمدن و اصول فرعی و جزئی 

 ناشی از منابع حقوق بشر دوستانه)معاهده، عرف، رویه قضایی و اندیشه حقوقی(، را به طور خلاصه بیان می شود. 

قوقی گفته می شود که الف( مکتب های حقوق طبیعی و فطری، مکتب حقوق طبیعی، به اندیشه های ح

 براساس و مبنای حقوق را در محدود و قلمرو الهیات، طبیعت، عقل و اخلاق جستجو می شود.

حقوق فطری، در مقابل و برابر حقوق وضع شده بکار می برند، حقوق وضع شده مجموع قواعدی ست که 

قواعدی گفته می شود که برتر از در زمان معینی، و بر ملت معینی و مشخصی اجرا می شود. اما حقوق فطری به 

 (87، 1396اراده حکومت و غایت مطلوب انسان است.) عباسی ، 

افلاطون، اعتقاد دارد که واقعیات را به طور کلی سایه ای کم رنگ از حقیقت والا داشته و معتقد بود که 

ا کنند می توانند به آن اشیای این جهان چهره واقعی در سرزمین حقیقت دارند، و کسانی که تربیت فلسفی پید

سرزمین گام نهند.عدالت هم حقیقی دارد که تنها حکیم به آن دسترسی دارد.  و در جامعه ای حاکم است که 

فیلسوفان بر آن حکم رانند.ارسطو در کتاب اخلاق عدالت آرمانی استاد را نمی پذیرد و عدالت را به طبیعی و 

جا یکسان است و ارتباطی  به عقاید اشخاصی و قوانین  حاکم ندارد، قانونی تقسیم می کند.عدالت طبیعی در همه 

اما عدالت قانون وابسته به زمان و مکان و احکام قانون می باشد.پس ارسطو حقوق را به حقوق طبیعی و قانونی 

، 1392، ینور یملک محمدتقسیم می کند.و از طرفی رومیان هم حقوق را به سه دسته و گروه تقسیم می کردند. )

88) 

 الف( حقوق مدنی، که ویژه حقوق شهروندان و جامعه معینی است.
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 ب( حقوق بشر که برای تمام انسان ها در زمان معینی می باشد و باید برای خارجیان هم رعایت شود.

 ج( حقوق طبیعی که آرمانی و جاودانه است.

قانون طبیعی یکی است، کنش قانونی در دین زردتشت ارزش های عقلی به هم آمیخته شده و قانون خدایی با 

با راستی و داد یگانه است، آدمی باید خود را با راستی رفتار کند تا خوشبخت شود. زرتشت در آغاز با نیروی 

خود به رازهای هستی پی برد و آفریننده یگانه جهان را به دلیل عقل شناخت، سپس به نیروی دیگری افزون بر 

دانایی بود. او با نیروی خود و وجدان و از راه اشراق درخشش خداوند را خود دست یافت و آن وجدان و 

 (14، 1393دید.)فرهنگ ، 

او حرکت تاریخ را پیکار خوبی و بدی و چیرگی خوبی بر بدی و جاودانگی خوبی ها و یکرنگی و هماهنگی 

جهان دانسته شده و حقوق  می داند. در مذهب مسیح حقوق فطری و طبیعی ناشی از اراده خداوند و احاطه او بر

ناشی از اراده اوست.درهمین رابطه می توان گفت: سن توماس داکی فیلسوف مذهبی قرن یسزدهم میلادی 

 ( با ترکیبی از عقل و ایمان، قوانین را به سه دسته تقسیم نموده است.1274-1225)

 بشری -3فطری یا طبیعی؛  -2الهی؛  -1

ی وضع شده است، کسی در آن دخل و تصرفی ندارد ... قوانین طبیعی یا قوانین الهی بی واسطه از طریق وح

فطری، جلوه و نشانه ای از مشیت و خواست الهی است که بشر آن را به نیروی عقل به دست می آورد و آن  را 

ی( از می یابد. اما قوانین بشری زاده و طراوش فکر انسان می باشد و برعکس دو نوع قبلی )الهی و طبیعی یا فطر

منبعی پائین تر از حقوق فطری بهره مند می شود. این قوانین برای حفظ نظم عمومی ممکن است برخلاف قوانین 

 (91، 1391،  یرستم  فطری باشند، ولی مخالفت با قوانین الهی نابخشودنی است.)

در برابر حقوق حقوق بشر دوستانه در اسلام، در اسلام اگر کلیه اصول و قواعد حقوق طبیعی و  فطری را 

وضع شده دولت قرار بدهیم به شکل و نحو کلی حقوق اسلامی یک نوع حقوق فطری و طبیعی است که از منبع 

فیض الهی و مستقلات عقلی نشات گرفته و حاوی اصول اخلاقی و عقلی است که رهبران و حاکمان سیاسی و 

ی کامی برندارند، با این بیان حقوق اسلامی قضایی را در قید و بند خدا کشیده است، تا برخلاف عدالت سرمد

در گروه حقوق فطری و طبیعی قرار دارد ولی اگر در حوزه حقوق فطری و طبیعی، قواعد حقوقی را به الهی و 

فطری و عقلی تقسیم کنیم مانند همان صورتی که فیلسوفان مسیحی بیان کرده اند در قلمرو و حیطه حقوق فطری 

ر می گیرد.خداوند براساس اصول عدالت عمل می کند و اداره خداوند عین عدالت است مورد گفتگو و بیان قرا

میلادی رفته،  18و  17و هیچ لزومی ندارد که براساس عدل خارجی باشد.»اما در دوران معاصر و از سده های 

ول و قواعد حقوق فطری بیشتر متکی به دلایل عقلی و فلسفی و جامعه شناختی و اصول عملی گردید. برای اص

حقوق فطری دلایل عقلی و عملی بیشتر ارائه کرده اند، در این خصوص، گروسیوسی در کتاب مبانی حقوق بین 

المللی عمومی حقوق را قاعده می داند که عقل سلیم با فطرت اجتماعی او سازگار می بیند، به اعتقاد او حقوق 

 (93، 1393،  نژاد نیحس ی انسان می داند. .)طبیعی قواعدی است که عقل آنها را موافق طبیعت اجتماع
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این قواعد حتی اگر خدائی نباشد باز هم وجود دارد. چون انسان موجودی است غافل و اجتماعی، ولی حقوق 

ارادی یا از اراده خداوند می باشد یا اراده بشر و حقوق بین الملل نیز قدرتش را از اراده دولت می گیرد. گروسیوس 

طبیعی را بر حقوق موضوعه مقدم می داند، زیرا حقوق طبیعی بر کلیه اراده های ملت ها و دولت ها تحصیل حقوق 

می شود و روابط آنها را تنظیم می کند. پس حقوق طبیعی را برون ذاتی، یعنی بیرون از ادراه ها و حقوق ارادی 

 را درون ذاتی می داند.

ق طبیعی و حقوق بشر دوستانه پذیرفته شده است. بنابراین اندیشه اصل کرامت ذاتی انسان به عنوان محور حقو

های روسو و دیگران در رویه نظامی جنگ های پس از انقلاب کبیر فرانسه و معاهدات بشر دوستانه بوده و از 

ر قواعد عرفی و معاهدات بشر دوستانه از تفکرات فیلسوفانه و انسان محوری آنان نشات گرفته است. بنابراین اگ

اعمال ضد انسانی در معاهدات بین المللی به صورت آشکار و صریح ممنوع نشده باشد و این اعمال به منزله مباح 

بودن آنها هم نمی باشد. این مطلب در شرط مرسوم به شرط مارتیز تزار نیکلای دوم در کنفرانس لاهه اعلام شد، 

پروتکل اول به کنوانسیون  1و و پاراگراف دوم ماده لاهه و کنوانسیون چهارم ژن 1907که در مقدمه کنوانسیون 

های ژنو چنین آمده است )در مواردی که به موجب این معاهده یک پروتکل( یا دیگر موافقت نامه ها بین المللی 

عمل خاص پوشش داده نشده است، شهروندان و نظامیان تحت حمایت و حاکمیت اصول حقوق بین الملل ناشی 

 (101، 1392، ینیحس ( انسانیت و حکم ندای وجدان عمومی خواهند بود.)از عرف )اثبات شده

ب: حقوق بشر دوستانه در پرتو مکاتب حقوقی، در این خصوص می توان گفت: اندیشه حقوق فطری در 

قرن بیستم متاثر از اندیشه های تحققی و جامعه شناختی و تاریخی و اندکی کم فروغ گردید. به خصوص در 

للی، حقوق ارادی )معاهده و عرف( جایگاه نخست و اول منابع حقوق را به خود اختصاص دادند. حقوق بین الم

مکتب های مختلف تاریخی و جامعه شناختی و تحققی همه در افکار اصول حقوقی طبیعی و تکیه بر واقعیت های 

 اجتماعی هم صدا هستند.

ساختن قواعد حقوق داشته است. امروزه به الف: مکتب حقوق فطری و طبیعی با سابقه تاریخی درخشان در 

 محدود حقوق تبدیل گردیده، مانند اصل وفای به عهد که همان فرم های حقوق فطری می باشند.

مکتب جامعه شناسی حقوقی هر چند که از روش شناسی علوم طبیعی به علم پرداخته است. ولی این مکتب 

تئوری همبستگی و احساس عدالت و  منبع الهام بخش حقوق نتایجی  همانند حقوق فطری بدست داده اند. مثل، 

را مذهب می داند که در این زمینه لئون دوگی می گوید: »پیش از مسیحیت تمدن به معنای واقعی خود وجود 

نداشت، دین مسیح به انسان می فهماند که وجود و ارزش هر کس به روابطی است که او با دیگران پیوند می دهد. 

می کند که هر چه انسان  با هم نوع خود مهربانتر و نزدیکتر شود، ارزش و انسانیت او افزودنی خواهد  مسیح اعلام

 (111، 1392،یعمران یافت.«)
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ب: مکتب حقوق ارادی با تمام تلاش هایی که در ایجاد نظم حقوق به عمل آورده، نشان داده است که بدون 

ادی و قربانی کردن حقوق فطری و طبیعی انسان ها هدایت می کند. پشتیبانه عدالت، بشریت را به نظام های استبد

 در مکتب حقوق ارادی، نظم منهای عدالت به استعدادها و جنبه های روحی انسان سرکوب می شود.

ج: از منظر جامعه شناسی حقوقی، می گوید، وقتی جامعه را مبنای الهام بخش حقوق و حقوق زنده را دل 

موع های قوانین را بدون مطالعه پدیده های اجتماعی جامعه را ناکام  می داند، باید دانست اجتماع تلقی کنیم، مج

که جامعه جهانی تمام اوصاف یک جامعه انسانی را دارد. در این خصوص می توان گفت: امروزه در همه قوانین 

قسمتی از واقعیت ما را کشورها نشانه های جرم سازی جنایات ضد بشری را کمابیش مشاهده کرد. و  این مکتب 

 (111، 1395بیان کرده اند و هیچ کدام نمی توانند تمام حقیقت را بیان کنند. )مظاهر پور ، 

  1949کنوانسیونهای چهارگانه ژنو 

های نبرد محدود شد ، اما از آن پس  به موضوع بهبود شرایط مجروحان در میدان 1864 در  سال کنوانسیون ژنو

که کنوانسیون های چهارگانه  دهها معاهده و سند بین المللی با مضامین حقوق بشردوستانه به تصویب دولتها رسید 

 ژنو نیز از جمله آن موارد می باشند.

 این کنوانسیون ها به شرح زیر می باشند.

 ( .1949اوت 12یماران نیروهای مسلح در میدان نبرد )قرارداد )اول( ژنو برای بهبود شرایط مجروحین و ب 

 ( 1949اوت  12قرارداد دوم ژنو برای بهبود شرایط مجروحان،بیماران و کشتی شکستگان نیروهای مسلح در دریا )

 (.1949اوت  12قرارداد )سوم( ژنو مربوط به رفتار با اسرای جنگی )

 (.1949اوت  12غیر نظامی در زمان جنگ )قرارداد ) چهارم( ژنو مربوط به حمایت از افراد 

پروتکل )دو( الحاقی به قراردادهای چهارگانه ژنو مربوط به حمایت از قربانیان درگیریهای مسلحانه غیر بین المللی 

 ( 76،  1396)احمدی ، (.1977ژوئن  8)

 های چهارگانه ژنو  زمینه اجرایی کنوانسیونـ 3ـ 2ـ 1

پروتکل های آن ر مورد جنگ اعلام شده یا هر مخاصمه دیگری بین دویا تعداد بیشتری از کنوانسیون های ژنو و 

طرفین کنوانسیون و پروتکل اول از آغاز چنین وضعیتی اعمال میشود، حتی اگر یکی از طرفین مخاصمه از طرف 

علیه تسلط استعمار و که   یکی از آنها به رسمیت شناخته نشده باشد.این موافقت نامه ها مخاصمات مسلحانه ای

اشغال توسط بیگانگان و نظام های نژاد پرستانه در اعمال حق تعیین سرنوشت خود میجنگند، را نیز در بر 
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میگیرد.انتقام گیری و نقض قوانین در برابر هرگونه نقض و در جهت متوقف کردن آن ، علیه مجروحین ، بیماران 

 ممنوع است. این اقدامات فقط نسبت به متخاصمین مجاز است.، کشتی شکستگان ،غیر نظامیان،اموال فرهدگی 

 (12، 1395)مودی ، گرایلی ، 

که باید دور از هرگونه فشار برای صرفنظر کردن از   به نحوی است  حمایت از قربانیان  هدف کنوانسین های ژنو

شی از حقوقی که بوسیله حقوقشان قرار گیرند.بهمین دلیل است که این اشخاص در هیچ شرایطی از تمام یا بخ

کنوانسیون ها و پروتکل برایشان در نظر گرفته شده، چشم پوشی نمیکنند.اشخاص مزبور پرسنل پزشکی نظامی و 

غیر نظامی و مجروحین ، بیماران و کشتی شکستگان ،اسیران جنگی، بازداشت شدگان غیر نظامی ،اشخاص مقیم 

 جنگ می باشند.در سرزمین های اشغالی و خارجیان کشور درگیر 

، 1،2،3کنوانسیونهای 7از قربانیان جنگ حمایت میکند.)مواد   اصل عدم چشم پوشی حقوقی را در بر میگیرد که

 پروتکل اول( 1و ماده4  کنوانسیون 8ماده 

برای تضمین کنوانسیون های ژنو طرفین درگیر در جنگ باید با هم همکاری کنند و نظارت مقامات حمایت 

منصوب شده   کشور های بیطرفی که برای تضمین منافع طرفین درگیر مخاصمه در کشور دشمن  کننده را مثلا

اند را بپذیرند.اگر چنین منصب هایی تعیین نشده باشد ، کمیته بین المللی صلیب سرخ به کشورهای درگیر در 

ماده  4نوانسیون ، ک8ماده 1،2،3مخاصمه کمک میکند تا مقامات حمایت کننده را معرفی کنند)کنوانسیون 

 (12، 1395)مودی ، گرایلی ، (.5ماده 1،پروتکل 9

 عهدنامه مربوط به بهبود سرنوشت مجروحان و بیماران نیروهای مسلح هنگام اردوکشی 

در شهر ژنو به  1949اوت  12آوریل تا  21نمایندگان مختار دولتهای شرکت کننده در کنفرانس سیاسی که از 

قرارداد ژنو راجع به بهبود سرنوشت زخمداران و بیماران در نیروهای مسلح هنگام اردوکشی منظور تجدید نظر در 

 .(Kerbrat.1995.98)تشکیل یافته نسبت به مراتب مشروحه زیر توافق حاصل نمودند 1949ژوئیه  27مورخ 

 الف: مقررات عمومی 

 دولتهای معظمه متعاهد تقبل مینمایند که این قرارداد را در هر مورد رعایت نموده و به موقع اجرا گذارند  1-ماده 

 علاوه بر مقرراتی که باید در زمن صلح به وقوع اجرا گذاشته شود. 2-ماده 

دول معظمه متعاهد این قرارداد در صورت جنگ رسمی یا هر گونه مخاصمه مسلحانه که بین دو یا چند دولت از 

روی دهد به موقع اجرا گذارده خواهد شد ولو آن که یکی از آن دول وجود حالت جنگ را تصدیق نکرده باشد 

این قرارداد در هر مورد که تمام یا قسمتی از خاك یکی از دول معظمه متعاهد اشغال شود نیز به موقع اجرا گذاشته 
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هرگاه یکی از دول متخاصم  نه مقاومت نظامی مواجه نشده باشد.خواهد شد ولو آنکه اشغال مزبور با هیچ گو

عضو این قرارداد نباشند دولتهای متخاصم دیگر که در این قرارداد شرکت کرده اند در روابط متقابل خود تابع 

به اجرای این قرارداد خواهند بود و چنانچه آن دولت مقررات این قرارداد را قبول و اجرا کند در مقابل او نیز ملزم 

 (D. Garcia-Pena Jaramill.2000.265) این قرارداد خواهند بود

چنانچه نزاع مسلحانه جنبه بین المللی نداشته باشد و در خاك یکی از دول معظمه روی دهد هر یک از  3-ماده 

 متخاصمین مکلفند که لااقل مراتب ذیل را رعایت نمایند.

به انضمام افراد نیروهای مسلحی که اسلحه به زمین گذاشته  با کسانی که مستقیما در جنگ شرکت ندارند -1

باشند یا کسانی که به علت بیماری یا زخم یا اسارت یا هر علت دیگری قادر به جنگ نباشند باید در همه 

احوال بدون هیچ گونه تبعیضی که ناشی از نژاد رنگ عقیده جنس اصل و نسب یا ثروت یا هر علت 

انسانیت رفتار شود اعمال ذیل در مورد اشخاص مذکور بالا در هر زمان و در هر  مشابه آن باشد با اصول

 (.T.Meron.1995.98)مکان ممنوع است و خواهد بود

لطمه به حیات یا تمامیت بدنی منجمله قتل به تمام اشکال آن زخم زدن رفتار بیرحمانه شکنجه و  -الف -2

 آزار

 اخذ گروگان  -ب -3

 ه تحقیر و تخفیف لطمه به حیث اشخاص منجمل -ج -4

محکومیت و اعدام بدون حکم دادگاهی که صحیحا تشکیل شده و جامع تضمینات قضایی که ملل  -د -5

 (.65، 1390)طاهری جبلی ،متمدن ضروری می دانند باشد

زخمداران و بیمارن باید جمع اوری و پرستاری شوند یک دستگاه نوع پروری بیطرف مانند کمیته بین  -2

تواند خدمات خود را به متخاصمین عرضه دارد گذشته از مراتب فوق متخاصمین  المللی صلیب سرخ می

سعی خواهند کرد تمام یا قسمتی از سایر مقررات این قرارداد را نیز از طریق موافقتنامه های مخصوص 

به موقع اجرا گذارند اجرای مقررات فوق اثری در وضع حقوقی متخاصمین نخواهد 

 (S.R.Ratner.1998.87)داشت

دولتهای بیطرف نیز مقررات این قرارداد را در باره زخمداران و بیماران و افراد کارکنان بهداری   4-ماده  -3

و مذهبی متعلق به نیروهای مسلح متخاصمین که در خاك کشورشان پذیرفته یا بازداشت میشوند و 

 .همچنین در باره مردگان به موقع اجرا خواهند گذاشت

در مورد اشخاص تحت حمایت این قرارداد که به دست دشمن بیفتد این قرارداد تا زمان اعاده  5-ماده 

 .قطعی آنان به میهنشان اجرا خواهد شد

پیشبینی شده دولته  -31-36-37-10-15-23-28-علاوه بر موافقتنامه هایی که صریحا در مواد  6-ماده 

های اختصاصی دیگری نیز در باب هر مسئله که حل آن را های معظمه متعاهد می توانند موافقتنامه 
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اختصاصا مقتضی بدانند منعقد سازند هیچ موافقتنامه اختصاصی نمی تواند به وضع زخمداران و بیماران 

و همچنین به وضع افراد و کارکنان بهداری و مذهبی به نحوی که به موجب این قرارداد معلوم گردیده 

وقی را که این قرارداد به آنان اعطا کرده تقلیل دهد زخمداران و بیماران و لطمه وارد آورده و یا حق

همچنین افراد کارکنان بهداری و مذهبی در تمام مدتی که این قرارداد شامل انان می باشد از مزایای آن 

عدی موافقتنامه ها برخوردار خواهند بود مکر آن که در موافقتنامه های مزبور یا در موافقتنامه های ب

صریحا مقرراتی مغایر ان منظور شده باشد و یا اقدامات مساعدتری در باره آنان به توسط یکی از دول 

 .متخاصم اتخاذ گردیده باشد

زخمداران و بیماران و همچنین افراد کارکنان بهداری و مذهبی نمی توانند در هیچ حالی از تمام  7-ماده 

یانا موافقتنامه های اختصاصی موضوع ماده قبل درباره آنان تامین یا قسمتی از حقوقی که این قرارداد یا اح

 .نموده صرف نظر کنند

این قرارداد با معاضدت و تحت نظارت دول حامی که مامور حفظ منافع دول متخاصمند اجرا  8-ماده 

انی خواهد شد برای این منظور دول حامی می توانند علاوه بر مامورین سیاسی یا کنسولی خود نمایندگ

از میان اتباع خود یا اتباع دول بیطرف دیگر تعیین مایند. تعیین نمایندگان مزبور باید مورد پذیرش دولتی 

قرار گیرد که نمایندگان نزد آن دولت انجام وظیفه خواهند کرد دولتهای متخاصم به وسیعترین وجهی 

مامورین یا نمایندگان دول در انجام وظایف مامورین یا نمایندگان دول حامی مساعدت خواهند کرد 

حامی نباید در هیچ حال از حدود ماموریت خود به نحوی که از این قرارداد مستفاد میشود تجاوز نمایند 

مخصوصا باید ضروریات عالیه امنیت دولتی را که نزد آن انجام وظیفه می نماید رعایت نمایند تنها 

)طاهری قت مجوز محدود ساختن فعالیت انان شودمقتضیات عالیه نظامی ممکن است به طور استثنا و مو

 (.67، 1390جبلی ،

مقرات این قرارداد با فعالیتهای نوع پروانه که کمیته بین المللی صلیب سرخ یا هر دستگاه بشر  9-ماده 

دوست بیطرف دیگری برای حمایت زخمداران و بیماران و همچنین افراد کارکنان بهداری و مذهبی و 

 .ان با موافقت دول متخاصم ذیربط به عمل آورد مانعته الجمع نخواهد بودبرای کمک به آن

دول متعاهد می توانند در هر موقع بین خود ترتیبی دهند که وظایفی را که به موجب این قرارداد  -10ماده 

به عهده دول حامی محول است به دستگاهی که واجد تضمینات بیطرفی و کارامدی باشد محول سازند 

گاه بعضی از زخمداران و بیماران یا افراد غیر نظامی چون کودکان و زنان و کارکنان بهداری و هر 

مذهبی به علتی از علل از فعالیت یک دولت حامی یا دستگاهی که به موجب بند اول تعیین شده باشد 

د از یک دولت برخوردار نباشند یا برخوردار بوده ولی دیگر برخوردار نشوند دولت نگهدارنده آنان بای

بیطرف یا یکی از آن دستگاهها درخواست نماید که وظایفی را که به موجب این قرارداد به عهده دول 

چنانچه بدین طری نتوان حمایت .حامی که از طرف دول متخاصم تعیین میشوند محول است بر عهده گیرد
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انند کمیته بین المللی صلیب سرخ لازم را تامین نمود دولت نگاهدارنده باید از یک دستگاه نوع پروری م

تقاضا نماید وظایف وظایف نوع پروارنه را که به موجب این قرارداد به عهده دول حامی محول اسست 

بر عهده گیرد و یا باید خدمات نوع پروانه ای را که از طرف چنین دستگاهی عرضه می شود با قید و 

هر دستگاهی که توسط دولت زیربط برای منظور شرط مقررات این ماده قبول کند هر دولت بیطرف یا 

فوق دعوت شود یا خدمات خود را عرضه دارد باید در فعالیت خود متوجه مسئولیت خویش در قبال 

دولت متخاصم که افراد مورد حمایت این قرارداد وابسته آنند بده و تضمینات کافی بدهد که قادر است 

ه انجام دهد تخلف از مقررات فوق به اتکای هیچ موافقتنامه وظایف مزبور را عهده دار گردد و بیطرفان

اختصاصی بین دولتها که یکی از آنها ولو به طور موقت در قبال دولت دیگری یا در قبال متحدین خود 

به علت وقایع نظامی منجمله در صورت اشغال تمام یا قسمت مهمی از خاك آن از حیث آزادی مذاکرات 

نیست در هر جا که این قرارداد عنوان دولت حامی ذکر شود عنوان مزبور ناظر محدود شده باشند مجاز 

، 1390. )طاهری جبلی ،باشدهای که بر طبق منوق این ماده جانشین دولت حامی است نیز میبر دستگاه

68.) 

در هر موردی که دول حامی از لحاظ منافع اشخاص تحت الحمایه مفید بداند منجمله در  11-ماده 

بروز اختلاف بین دول متخاصم درباره اجرا به تفسیر مفاد این قرارداد دول حامی برای حل  صورت

اختلاف وساطت خواهند کرد. برای این منظور هر یک از دول حامی می توانند بنا بر دعوت یکی از 

از  دول عضو قرارداد یا راسا به دول متخاصم پیشنهاد نمایند که جلسه از نمایندگان خود و بالاخص

دولتهایی که عهده دار سرنوشت زخمداران و بیماران و افراد مامورین بهداری و مذهبی میباشند 

عنداللقتضا در خاك بی طرفی که به مناسبت انتخاب شده باشد تشکیل دهند دول متخاصم مکلفند به 

ضا یکی از پیشنهادهای که در این زمینه می رسد ترتیب اثر دهند دول حامی می توانند در صورت اقت

شخصیتهای یک کشور بیطرف یا یک مامور عالی مقام را که از طرف کمیته بین المللی صلیب سرخ 

 .ماموریت یافته باشد برای تصویب به دول متخاصم پیشنهاد نمایند که در جلسه مزبور شرکت کند

 ب( در باب زخمداران و بیماران

ماده ذیل که مجروح یا بیمار شوند در همه احول  اعضا نیروهای مسلح و سایر اشخاص مذکور در 12ماده 

مورد احترام قرار گیرند دولت متخاصمی که آنان را در اختیار خود دارد باید بدون هیچ گونه تمایز ناشی 

از جنس و نژاد و ملیلت و مذهب و عقاید سیاسی یا هیچ جهت دیگری آنها را در مورد معالجه و پرستاری 

رازی به حیات شخص آنان منجمله قتل محتضران قتل عام و شکنجه و اجرای قرار دهد هر گونه دست د

آزمایشهای بیولوژی در باره آنان و رها کردن انان بدون کمک پزشکی یا پرستاری با سبق تصمیم و یا 

قرار دادن آنان در معرض مخاطرات سرایت یا ابتلای امراض که آن مخاطرات عمدا برای همین نظور 

د اکیدا ممنوع است تقدیم نوبت معالجه فقط به علل طبی مجاز است با زنان با کلیه ایجاد شده باش
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احترامت خاصیکه لازمه جنس آنها است رفتار خواهد شد دولت متخاصمی که مجبور شود زخمداران 

و بیماران را برای طرف متخاصم خود رها کند باید تا حدی که مقتضیات نظامی اجازه دهد قسمتی از 

 .بهداری و لوازم طبی خود را برای معالجه آنان باقی گذارد مامورین

 این قرارداد در باره زخمداران و بیماران وابسته به طبقات ذیل مجری خواهد شد -13ماده 

اعضای نیروهای مسلح دولت داخل در جنگ و همچنین اعضا قوای چریک و دسته های داوطلب  -1

 که جزو نیروهای مسلح مزبور بشند.

یر چریکها و اعضا سایر دسته های داوطلب به انضمام نهضت های مقاوم متشکل متعلق به اعضای سا -2

یک متخاصم که در خارج یا در داخل خاك خود مشغول عمل باشند ولو که آن خاك مذبور اشال 

های مقاومت متشکل شده باشد مشروط بر این که چریکها یا دسته های داوطلب به انضمام نهضت

 یط زیر باشند.مزبور جامع شرا

 در راس آنها شخصی باشد که مسئول اتباع خود باشد. -الف

 دارای علامت مشخصه ثابتی باشند که از دور قاب تشخیص باشد. -ب

 علنا حمل اسلحه نماید. -ج

 در عملیات خود بر طبق قوائد و رسوم جنگ رفتار کنند. -د

مقامی اعلام کرده باشند که توسط دولت اعضای نیروهای مسلح منظم که خود را وابسته به دولت یا  -3

 دستگیر کننده شناخته نشده باشد.

اشخاصی که همراه نیروهای مسلح می باشند بی آنکه مستقیما جزو آن نیروها باشند از قبیل اعضای  -4

 یا کار واحدهای اعضای -اجناس کنندگن تهیه – جنگی خبرنگاران – کشوری طیارات نظامی 

 کسب کنند می همراهی که مسلحی نیروهای از که این بر مشروط نظامیانند رفاه دار عهده که خدمت

 .باشند کرده اجازه

اعضا به انضمام فرماندهاین و ناخدایان و شاگردان بحریه بازرگانی و اعضا هواپیمایی کشوری که به  -5

 موجب مقررات حقوق بین المللی از معامله مساعتری بهرمند نیستند.

شده که هنگام نزدیک شدن دشمن بی آنکه فرصت متشکل شدن به صورت  نفوس اراضی اشغال -6

نیروهای مسلح منظم داشته باشند ار تجالا اسلحه به دست می گیرند مشروط بر این که علنا حمل 

 (.68، 1390. )طاهری جبلی ،اسلحه نمایند و قوانین و رسوم جنگ را رعایت کنند

زخمداران و بیماران یک دولت متخاصم که بدست طرف میافتند با توجه به مقررات ماده فوق  14-ماده 

: 1964)دلبز؛ اسیر جنگی بوده و قواعد حقوق بشر مربوط به اسیران جنگی درباره انان معتبر خواهد بود

73) 
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دولتهای متخاصم در هر حال و مخصوصا پس از شروع جنگ باید بدون فوت وقت تدابیر  -15ماده 

جمع آوری زخمداران و بیماران اتخاذ نمایند و آنان را از چپاول و بدرفتاری ممکنه را برای جستجو و 

حفظ کنند. و پرستارهای لازم را برای انان تامین نمایند و همچنین مرده ها را پیدا کنند و نگذارند کسی 

قرار محلی اشیائ آنها را ببرد. هر موقع که اوضاع اجازه دهد طرفین بین خود قرار متارکه یا وقفه آتش یا 

دیگری خواهند داد که زخمداران میدان جنگ جمع اوری و مبادله و حمل شوند همچنین بین دول 

متخاصم ممکن است قرار محلی داده شود که زخمداران و بیماران یک ناحیه محاصره شده تخلیه یا 

 .ده شوندمبادله شوند و مامورین بهداری یا مذهبی و لوازم بهداری به مقصد آن ناحیه عبور دا

دول متخاصم باید در اسرع وقت ممکنه عوامل تشخیص هویت زخمداران و بیماران و مردگان  -16ماده 

 .طرف متخاصم را که به دستشان افتاده اند ثبت نمایند. اطلاعات مذبور باید حاوی مطالب ذیل باشند

 تعین دولت متبوع آنان  -الف

 صنف نظامی یا شماره  -ب

 نام خانوادگی  -ج

 نام یا نامهای کوچک  -د

 تاریخ تولد -ه

 هر گونه اطلاعات دیگری که در کارت یا پلاك هویت مندرج باشد. -و

 تاریخ و محل دستگیری یا وفات -ز

اطلاعات مربوط به جراحات و بیماری یا علت فوت اطلاعات فوق باید در اسرع وقت به دفتر  -ح -7

راجع به معامله با اسیران جنگی ابلاغ  1949اوت  12قرار داد ژنو مورخه  122اطلاعات موضوع ماده 

شود و دفتر نامبرده اطلاعات مزبور را به توسط دولت حامی یا به توسط آزانس اسیران جنگی برای 

دولت متبوعه اشخاص مذور ارسال خواهد داشت. دولتهای متخاصم اسناد فوت یا صورتهای 

جرای مذکور در بند بالا برای یکدیگر ارسال متوفیات را که رسما گوهی شده باشد تنظیم و از م

خواهند اشت همچنین نصف پلاك دو برگه هویت و وصیتنامه یا هر سند دیگری که برای خانواده 

متفوی اهمیت داشته باشد و وجوح نقدی و به طور کلی تمام اشیایی را که به خودی خود یا به اعتبار 

افت شود جمع آوری و از طری همان دفتر برای علائق محبت قیمتی باشد و روی اجساد مردگن ی

یکدیگر ارسال خواهند داشت. این اشیائ مجهول المالک در بسته های مهمور به انضمام اظهار نامه 
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که حاوی کلیه توضیحات لازم جهت تشخیص هویت مالک متوفای آنها باشد ارسال خواهد گردید 

 (.69، 1390. )طاهری جبلی ،یمه شود. صورت کامل محتویات هر بسته باید به ان بسته ضم

 

دولتهای متخاصم مراقبت خواهند کرد که تدفین یا سوزاند اموات تا اکثر حدی که اوضاع  -17ماده 

اجازه میدهد انفراا صورت یابد و قبلا جنازه ها مورد عاینه دقیق و در صورت امکان معاینه طبی قرار 

آنها معلوم شود و بتوان گزارش آنان را داد نصف پلاك گیرند که از وقوع فوت اطمینان حاصل و هویت 

دو برگه هویت و یا ین پلاك  در صورتیکه که پلاك ساده باشد ) روی جنازه باقی خواهد ماند اجساد 

را نمی توان سوزاند مگر به علت ضرورت بهداشت و یا به عللی که ناشی از قوانین مذهبی متوفی باشد 

شود مراتب باید ذکر جزئیات و تعیین علت آن روی سند فوت یا صورت در صورتی که جسدی سوزانده 

مصدق متوفیات ذکر گردد به علاوه دولتهای متخاصم مراقبت خواهند کرد که مردگان با احترام و در 

صورت امکان بر طبق اصول مذهبی خود دفن گردند و قبرها علامت متمایزی داشته باشند تا بتوان هر 

و ولتهای متخاصم برای این منظور در بدو شروع مخاصمات رسما یک اداره قبور قبری را پیدا کرد 

تشکیل خواهند داد که عندالاقتضا قبرها را بشکافد و هویت اجساد را اعم از هر جایی که دفن شده باشند 

نیز معلوم کند و احیانا انها را به کشور اصلی خودشان انتقال دهد. این مقررات در باره خاکستر اجساد 

معتبر است و اداره قبور باید خاکسترها را نگهداری کند تا زمانی که کشور اصلی اطلاع دهد چه اقدامی 

مایل است درباره انها به عمل آید همین که اوضاع اجازه دهد و منتهی تا هنگام ختم مخاصمات ادارات 

محل تحقیقی و مشخصات صورتهای متضمن  16قبور به وسیله دفتر اطلاعات مذکور در بند دوم ماده 

 .قبور را با ذکر اطلاعات مربوط به مردگانی که در انجا دفن شده اند با یکدیگر مبادله خواهند کرد

فرمانده نظامی می تواند از همت خیر خواهانه اهالی محل استمداد نماید که زخمداران و بیماران  -18ماده 

ند و باید به کسانی که به این استمداد پاسخ دهند را جمع آوری و تحت نظارت وی داوطلبانه پرستاری کن

حمایت و تسهیلات لازم اعطا نماید طرف متخاصم نیز در صورتی که ان ناحیه را تصرف کند یا بازپس 

گیرد همان حمایت و تسهیلات را در باره اشخاص مذکور مرعی خواهد داشت فرمانده نظامی باید به 

حی اشغال شده اجازه دهد زخمداران و بیماران را از هر ملیتی که اهالی و جمعیتهای امداد ولو در نوا

باشند ارتجالا جمع آوری و پرستاری نمایند اهالی کشوری باید زخمداران و بیماران و بیماران مزبور را 

محترم شمارند و مخصوصا هیچ گونه عمل خشونت آمیز بر علیه انها مرتکب نشوند هرگز هیچ کس نباید 

ری از زخمداران و بیماران مورد مزاحمت قرار گیرد یا محکوم شود مقررات این ماده به علت پرستا

دولتی اشغالکننده را از تکالیفی که در زمینه بهداری و اخلاقی در باره زخمداران و بیماران را بر عهده 

 .(78: 1964)دلبز؛ دارد معاف نمی سازد
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ن و کشتی شکستگان نیروهای مسلح در کنونسیون دوم ژنو مربوط به وضعیت مجروحین،بیمارا 

 دریا

شبیه کنوانسیون اول است.تفاوت آنها در این است که کنوانسیون دوم مربوط به وضعیت   این کنوانسیون تقریبا

مجروحین،بیماران و کشتی شکستگان نیروهای مسلح در دریا است اما کنوانسیون اول مربوط به وضعیت آنها در 

ت به اشخاص و خشکی است.غیر از این مورد اصول بکار رفته در کنوانسیون شبیه هستندو قواعد یکسانی نسب

ماده 2اموال تحت حمایت با توجه به شرایط متفاوت موجود در روی زمین و در دریا اعمال میشوند)کنوانسیون ا و

13.) 

این حمایت را نسبت به تمام مجروحین ،بیماران و کشتی شکستگان بدون توجه به اینکه غیر  1پروتکل 2بخش 

 (65، 1393)مسائلی ، ارفعی ،  (. 8،34ماده 1اعمال میداند)پروتکل نظامی باشند یا از اعضای نیروهای مسلح ،قابل 

منظور از عبارات »مجروح« و »بیمار« اشخاص نظامی یا غیر نظامی است که نیاز : تعریف اشخاص تحت حمایت 

 به مراقبت های پزشکی دارند و قادر به هیچ اقدام خصومت آمیزی نیستند.

صی است که در وضعیت خطرناکی در دریا گرفتار شده اند و هر گرفتاری منظور از اصطلاح »کشتی شکسته« اشخا

 هر عمل خصومت آمیز میشود.  دیگری در آبها که مانع از اقدام آنها به

هر فرد مجروح، بیمار یا کشتی شکسته صرفنظر از اینکه به کدام کشور تعلق دارد باید مورد احترام و حمایت قرار 

انسانی برخورد شود و تا جای ممکن و با حداقل تاخیر مراقبتهای پزشکی و   ا با آنهاگیرد.باید در تمام وضعیت ه

حمایت های مربوط به وضعیتشان را دریافت کنند.زنان باید با در نظر گرفتن وضعیت جسمی شان مورد حمایت 

وند و تا زمان استرداد ای که اسیر می شوند ، اسیران جنگی میش  قرار گیرند.مبارزین مجروح ،بیمار یا کشتی شکسته

در هر : جستجوی مجروحین، جان باختگان و مفقودین ژنو میباشند. 3و 2، 1مشمول مقررات کنوانسیون های 

مجروحین ،   زمان، بویژه بعد از درگیری طرفین مخاصمه باید فورا از تمام روشهای ممکن برای جستجو و یافتن

 (13، 1395)مودی ، گرایلی ،  جان باختگان و کشتی شکستگان استفاده کنند .

طرفین مخاصمه باید مشخصات مجروحین ، بیماران و جان باختگانی که در : گزارش و انتشار اطلاعات  

اختیارآنهاست ، را تاجایی که در دسترس باشد مانند تابعیت آنها، شماره ملی،نام و نام خانوادگی، تاریخ تولد 

ه بوسیله آن شخص گزارش کنند.این اطلاعات باید در اسرع وقت ،محل اسارت و چگونگی اقدام ارتکاب یافت

مخالف در نظر گرفته شده است ، بویژه   در دیوان اطلاعاتی که در کنوانسیون سوم برای ارسال اطلاعات به طرف

، 1کنوانسیون16منتشر شوند) CTAاز طریق سازمان مرکزی ردیابی کمیته بین المللی صلیب سرخ))

 (65، 1393مسائلی ، ارفعی ، ) (.2کنوانسیون19
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 کنوانسیون سوم ژنو مربوط به رفتار با اسرای جنگی 

پروتکل تعیین میشود. اصل کلی این است:  44و  43کنوانسیون سوم و ماده  4وضعیت اسرای جنگی بوسیله ماده 

ابل دستگیر هر عضوی از نیروهای مسلح طرف مخاصمه یک مبارز است و هر مبارز در صورتی که بوسیله طرف مق

 پروتکل(. 44و43، 3کنوانسیون4شود یک اسیر جنگی است)

 .حمایت از اسرای جنگی1 

در رابطه با اسرای جنگی اصل اینست که آنها در اختیار دشمن هستند اما باید در تمام اوضاع و احوال مورد احترام 

 ( .3کنوانسیون 14و  12باشند)

رفتار شود و باید از حداقل رفتاری که با مردان میشود برخوردار باشند.بنابر این با زنان باید با توجه به جنسیتشان 

همچنان برخوردار باشند .با وجود محدودیت های   اسرای جنگی باید ازاهلیتی که در زمان دستگیری داشته اند

وردار تحمیل شده از طریق اسارت ، آنها باید همچنان از حقوق مدنی مطابق با قانون کشورشان برخ

 (.3،کنوانسیون14باشند)

کشور بازداشت کننده مسئولیت زندگی و رفاه اسرا را به عهده دارد. زنان و کودکان زیر پانزده سالی که اسیر 

میشوند باید مورد احترام و توجه خاصی قرار گیرند و در برابر هرگونه ضرب و جرحی مورد حمایت قرار 

 پروتکل(: 77و  176اصول در سر تیتر های زیر قرار میگیرند. گیرند.دیگر اطلاعات در مورد اعمال این

 (3، کنوانسیون 25حق داشتن پناهگاه)

 کنوانسیون سوم(28و26غذا)

 کنواسیون سوم(27لباس)

 کنوانسیون سوم( 29،30،31بهداشت و مراقبت های پزشکی)

 کنوانسیون سوم( 12،46،48انتقال)

ن است و بعد از اینکه کشور بازداشت کننده موافقت کرده که اسرای جنگی تنها به کشوری که طرف کنوانسیو

 (54، 1395)نبوی فرد ، کشور مربوطه میخواهد و میتواند کنوانسیون را اعمال کند منتقل می شوند.
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ایط فیزیکی بازداشتگاه نیست. بسیاری از مواد رکنوانسیون تنها مربوط به ش: شرایط اخلاقی و روانی بازداشتگاه 

وضعیت اخلاقی و روانی بازداشتگاه می باشند.آنها تنها با مذهب ، فعالیت های فکری و ورزشی سروکار مربوط به 

عزت نفس آنها لازم است و مانع از خستگی و بطالت آنها میشود،   ندارند ریا، بلکه به فعالیت هایی که برای حفظ

 ورد مسائل زیر بیان میکند:نیز ارتباط دارند.در اعمال این اصول، کنوانسیون مقرراتی را در م

 کنوانسیون سوم( 34،35مذهب)

 کنوانسیون سوم(38فعالیت های فکری و ورزشی)

 کنوانسیون سوم( 49،50،51،57کار)

 کنوانسیون سوم( 18،28،59،60،61،62دارایی و درآمد)

 مه داشته باشند.کنوانسیون سوم(؛ اسرای جنگی باید بدون هزینه پستی حق ارسال و دریافت نا 71،74،76مکاتبه)

اسرای جنگی باید حق دریافت کمک داشته باشند.این کمک ها میتواند فردی یا جمعی باشد.اما  : کمک 

 ،کنوانسیون سوم(.72کنوانسیون کمک های قابل توزیع میان تمام زندانیان را ترجیح میدهد )

)نبوی ،کنوانسیون سوم(. .74،75هستند)محموله های کمکی از صادرات ، فروش و استفاده های مانند آن معاف 

 (54، 1395فرد ، 

برای تضمین انضباط هر کمپ اسرا تحت نفوذ یک مامور منصوب از طرف کشور بازداشت کننده قرار  : انضباط 

 ،کنوانسیون سوم(39گیرد.) می

روتکل ممکن است به این مامور باید کاملا با مفاد کنوانسیون و مقررات پروتکل آشنا باشد. متن کنوانسیون و پ

 (55، 1395)نبوی فرد ، پروتکل اول(. . 83،کنوانسیون سوم، 40،41زبان زندانیان به کمپ نیز ارسال شود)

کنوانسیون مواد بسیاری در ارتباط با فرار یا تلاش جهت فرار دارد.مجازات در برابر فرار  : فرار یا تلاش برای فرار 

که فرار میکنند از سلاح استفاده شود اما این استفاده ها صرفا به عنوان  ممنوع شده است. ممکن است علیه کسانی

 (13، 1395)مودی ، گرایلی ،  کنوانسیون سوم(.42، 91،92،93آخرین دستاویز بکار گرفته شوند)

کنوانسیون مقرر میدارد اسرای جنگی تحت حقوق قوانین و ضمانت اجراهای کشور بازداشت : ضمانت اجرا ها 

،کنوانسیون سوم(.در در تعیین مجازات جزایی یا تادیبی برای اسیری که جرمی مرتکب شده است 82کننده هستند)
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،کشور بازداشت کننده تضمین میکند مقامات صالح اجرا کننده مجازات ،اعمال مجازات تادیبی را به مجازات 

 ،کنوانسیون سوم(.83جزایی ترجیح میدهند)

 توسط فرمانده کمپ یا مامور گماشته او صادر می شود. دستور مجازات تادیبی تنها

 مگر در موارد خاصی ، مجازات قضایی در دادگاه نظامی تعیین میشود.

لازم به ذکر است که اسیری که مورد رسیدگی قضایی قرار میگیرد ، حتی اگر محکوم شود، همچنان مشمول 

 کنوانسیون سوم(.85کنوانسیون است)

م مستوجب اعدام در نیروهای مسلح کشور بازداشت کننده تعیین میشود دادگاه باید این مجازات مرگ برای جرائ

واقعیات که اسیر تبعه کشور بازداشت کننده نیست و هیچ وابستگی با آن ندارد و در نتیجه اوضاع و احوال خارج 

)مودی ،  یون سوم(.کنوانس100از کنترلش در اختیار آن قرار دارد را قبل از صدور حکم مرگ در نظر گیرد)

 (13، 1395گرایلی ، 

 کنوانسیون چهارم ژنو مربوط به حمایت از افراد غیر نظامی

اصل اساسی این است : در هر مخاصمه مسلحانه حق طرفین در انتخاب ابزار ها و روشهای جنگ نامحدود نیست.در 

ها و ابزار هایی که موجب وارد قاعده کلی از این اصل ناشی میشود.اولی استفاده از سلاح های جنگی موشک 

شدن صدمات غیر ضروری میشوند را ممنوع میسازد .دومی برای حمایت از جمعیت و اموال غیر نظامی ، طرفین 

مخاصمه را در هر زمانی به متمایز کردن جمعیت نظامی و مبارزین و نیز اموال غیر نظامی و اهداف نظامی متعهد 

 میکند.

غیر   هر شخصی که عضو نیروهای مسلح نیست یا وضعیتش مشکوك است: غیر نظامی تعریف غیر نظامی و اموال 

 (1پروتکل50نظامی شناخته می شود .جمعیت غیر نظامی تمام اشخاصی که غیر نظامی هستند را شامل میشود)

ن تجهیزات مورد استفاده قرار نمی گیرد ، گفته میشود.بنابر ای  هدف نظامی  اموال غیر نظامی به هر آنچه که با

نظامی ، مسیری که اهمیت استراتژیک دارد ، ساختمانی غیر نظامی که تخلیه شده و توسط نظامیان اشغال می شود، 

اموال غیر نظامی نیستند.در مورد تردید ، اموالی که معمولا برای استفاده های غیر نظامی اختصاص داده میشود ، 

 (66، 1393)مسائلی ، ارفعی ،  (.1پروتکل52)غیر نظامی است و نباید مورد حمله قرار گیرند
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ممنوعیت حمله به اشخاص و اموال غیر نظامی شامل هر اقدام خشونت : حمایت از اشخاص و اموال غیر نظامی 

آمیز ی است که از روی دفاع یا به عنوان جرم صورت گیرد. حملات یا تهدیداتی که به قصد ارعاب جمعیت غیر 

 (.1پروتکل  49،51،52وع شده است)نظامی صورت گیرد نیز ممن

 ممنوعیت شامل حملاتی است که بدون تبعیض صورت میگیرند.

 انتقال جمعیت غیر نظامی نباید در جهت اهداف نظامی باشد. 

اموال فرهنگی باید تحت حمایت های خاصی باشند. بناهای تارخی، مکان های : حفاظت خاص از اموالی معین

 (65، 1390)علیمحمدی ، ،پروتکل ا(. .53ار گیرندیا مورد استفاده نظامیان قرار گیرند)عبادی ،نباید مورد حمله قر

 های الحاقی مربوط به حمایت از قربانیان مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی پروتکل 

 قواعد کلی مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی مربوط به موارد زیر است:

کشور بدون تردید خصومت آمیز باشد و میان نیرو های مسلح و گرو های الف. هر وضعیتی که در سرزمین یک 

 سازمان یافته مسلح صورت گیرد.

فرمانده ای سازماندهی میشوند و چنین نفوذی را بر بخشی از   ب. وضعیتی که نیروهای مخالف تحت فرماندهی

 .سرزمین اعمال میکنند. 

ك در هر چهار کنوانسیون نسبت به مخاصمات مسلحانه ای با مشتر 3ماده : مشترك در چهار کنوانسیون  3ماده  

که در سرزمین یکی از کشورهای طرف کنوانسیون رخ میدهد.در چنین   ویژگی غیر بین المللی اعمال میشود

مواردی باید با اشخاصی که هیچ نقش فعالی در اقدامات خصمانه نداشته اند ، مثل اعضای نیروهای مسلحی که 

 ا زمین گداشته اند ، به شکل انسانی رفتار کرد.سلاح هایشان ر

که گفته شده به خودی خود یک کنوانسیون کوچک در کنوانسیونی بزرگتر است، بیان میکند که چه چیز  3ماده 

هایی حداقل رفتار انسانی را تشکیل میدهند.ارتکاب اقدامات زیر علیه اشخاص فوق الذکر باید در هر زمان و 

 مکان ممنوع باشد:

 وارد ساختن لطمه به حق حیات ، بویژه قتل عمد از هر نوع آن ، قطع عضو، رفتار های ظالمانه و شکنجه         -

 گروگان گیری        -
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 هتک حرمت و بویژه رفتار های تحقیر کننده        -

 (67، 1373)مسائلی ، ارفعی ، تعیین مجازات و اعدام بدون حکم قبلی         -

 نتیجه گیری

ز آنجا که جنگ در دنیای معاصر جنگی تمام عیار است و حتی یک نبرد چریکی و یا مخاصمه داخلی را نیز ا

شامل می شود، بنابراین حمایت از افراد غیرنظامی امری بسیار ضروری و در عین حال مشکل است. زیرا قربانیان 

 .جنگی در روزگار ما بیشتر غیرنظامیان هستند تا اعضای نیروهای مبارز

آمار و ارقام این امر را به خوبی نشان می دهد: در زمره کل قربانیان جنگی در طی جنگ جهانی اول، افراد غیر 

بوده اند. این افزایش  %70و بالاخره در جنگ ویتنام  %60، در جنگ کره %50، در جنگ جهانی دوم %5نظامی 

امی و مبارزان است. در نتیجه تعریف غیرنظامی و روزافزون در واقع ناشی از اختلاط و ائتلاف میان افراد غیرنظ

 حمایت از او مشکل می شود.

می توان گفت در کنار کسانی که در جنگ حضور ندارند و غیرنظامی تلقی می شوند، زخمیان و کشتی شکستگان 

چهارگانه  و بیماران و کارکنان بهداری و مذهبی در حکم غیرنظامی بوده و مورد احترام و حمایت کنوانسیون های

 ژنو می باشند.

عهدنامه سوم ژنو هر چند تضمیناتی به افراد غیرنظامی اعطاء می کند، اما محدودیتهای دوگانه ای بر آن وارد می 

 سازد. 

مقررات عهدنامه جهت حمایت از افراد غیرنظامی در مقابل سلاحهای هوایی یا سلاحهای انهدام فراگیر  .1

غیرمتمایز بوده آنهاست و بدون تفاوت غیرنظامیان و نظامیان را در مناطق شهری که خصیصه ویژه ی آنها 

که تمرکز جمعیت در آنها زیاد است، مورد اصابت و صدمه قرار می دهد و قربانیان اصلی آنها افراد 

 غیرنظامی هستند، ناکافی است و مشکل اجرایی به همراه دارد.

مه قرار می گیرند که در هر زمان و در صورت در وضعیت افرادی تحت حمایت این عهدنا 4طبق ماده  .2

مخاصمه بوده و در دست کشور طرف مخاصمه گرفتار باشند و یا نیروهای اشغالگر اتباع آن کشورها 

 نباشند.

بنابراین اصولا حمایت از افراد غیرنظامی در برابر اراده بی قید و شرط دشمنی که آنان را در اختیار گرفته، اعمال 

ود. به جزء موارد استثنایی حمایت مقرر در عنوان دوم اتباع کشورهای متعاهد را در برابر سوء استفاده های می ش

 48ممکنه از جانب کشور متبوعشان در بر نمی گیرد. با این حال، مقررات عهدنامه سوم ژنو با عنوان چهارم )مواد 

 محدودیتهای مذکور برداشته است. ( پروتکل شماره یک تکمیل شده گام موثری در جهت رفع 79تا 
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کنوانسیون ژنو حتی اگر در حمایت از غیرنظامیان منبعی جامع و مانع نباشد، اما این امر بدیهی است که تعهد و 

اجرای این کنوانسیون همین گونه که هست، توسط دول متخاصم و نیروهای حامی خود مهمترین عامل در راستای 

خاصمات مسلحانه خواهد بود، تا جایی که اگر بگوییم کنوانسیونهای ژنو ایجاد ارتقای حقوق غیرنظامیان در م

کننده رشته ای در علم حقوق به نام حمایت از غیرنظامیان بوده است، سخن به بیراهه نبرده ایم. حمایت از 

یث غیرنظامیان در وهله به نظر می رسد که در دوره حین جنگ در طبقه بندی دوره های روابط دول از ح

مخاصمات مسلحانه قرار دارد، اما نمی توان پیش بینی مقررات پیشگیرانه در حمایت از غیرنظامیان در دوره قبل 

 از جنگ را نادیده گرفت.

بطور کلی، در جریان مخاصمات مسلحانه، دو طرف درگیر دو نوع تعهد اساسی را در قبال غیرنظامیان و اماکن 

 ارتند از: تعهدات ایجابی و سلبی. غیرنظامی بر عهده گرفته اند که عب

 منابع و ماخذ

  منابع و ماخذ

   الف : کتب

 . زیاز کودکان « دانشگاه تبر سفیونی تی(» حما1396، محمد ) یاحمد .1

در  یجنگ مارانیمجروحان و ب یحقوق تی(»وضع1393) یهاد ی، مهد یدی، باباز هی، سم انیعامر یبن .2

 .ریمخاصمات مسلحانه « تهران ، انتشارات هوشمند تدب

 نیاسلام و حقوق ب دگاهیممنوعه در جنگ از د یابزارها و روشها لی(»تحل1395اصغر ) دی، س یجعفر .3

 . الملل بشر دوستانه« تهران ،  وزارت امور خارجه اداره نشر

ر نی، کتابخانه ی گنج دانش، (»ترمینولوژی حقوق« تهران، نش1392لنگرودی، محمدجعفر، ) یجعفر .4

 . چاپ هفتم

 یروهاین شیو جنگ سرد بر آرا ینقش ساختار نظام دوقطب ی(»بررس1395قره تپه ، مهرداد ، ) ینیحس .5

 ،  زی« دانشگاه تبر رانیدر ا یاسیس

الملل  نیآن در اسلام و حقوق ب یی(» اصل منع توسل به زور و مواد استثنا1392)میابراه  ،ینیحس .6

 . معاصر« تهران ، دفتر نشر معارف

حقوق بشر دوستانه در عملکرد  تیاز کتاب خدمت و حما یا دهی(» برگز1393)ونینژاد،  کتا نیحس .7

 .سپهر ریتهران ، نشر س س«یپل یحرفه ا

  .تهران ، انتشارات آگه «ی(»قرارداد اجتماع1393ژان ژاك ، ) روسو، .8
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(« دانشکده دهایها و رو هیحقوق بشر، حقوق بشر )نظر یها هی(»نظر1394)نیحس ،یکوه طراز یفیشر .9

 .حقوق دانشگاه تهران

الملل بشر دوستانه پاسخ به سوالات شما به  نی(» مجموعه حقوق ب1391، هاجر، ) یرستم .10

  .ریکب ریحقوق بشر دوستانه« تهران،  موسسه انتشارات ام یالملل نیب تهیکوشش کم

در جنگها و حفظ صلح « دانشگاه آزد  انینظام ریاز غ تی(»حما1390، حامد ) یجبل یطاهر .11

 .واحدتهران مرکز یاسلام

بشر دوستانه  یالملل نی(»حقوق بشر دوستانه حقوق ب1394، محمدرضا ) یگدلیب ییایض .12

،  دانشگاه  «تهرانیاسیدانشکده علوم س یالملل نیحقوق بشر دوستانه ب شیهما نیمجموعه مقالات نخست

 . تهران

 یالملل بشر، بررس نی( » حقوق بشر دوستانه و حقوق ب1391، محمدرضا ) یگدلیب ییایض .13

 .بشر دوستانه یمل تهیکم رخانهیالملل« دب نیبشردوستانه ب ریتحولات اخ

الملل بشر دوستانه در مورد  نیالملل بشر و حقوق ب نی(»تعامل حقوق ب1396، مهسا ) یعباس .14

 . ی« تهران ، انتشارات خرسند یجنگ غاتیتبل تیممنوع

تهران  مرکز آمار و برنامه  ونسکو«یبر عملکرد   ی(» نگرش1392مهوش ،  خاك پور) ،یعمران .15

 پژوهش یزیر

 .چاپ پنجم ،ی( »فلسفه زرتشت« تهران، نشر جام1393مهر) فرهنگ، .16

به انضمام  یالملل نیبا حقوق بشر دوستانه ب یی(» اشنا1977)رانیحقوق بشر دوستانه ا یمل تهیکم .17

 . باختر تابستان یتوگرافی« تهران ، ل1977 یچهار گانه ژنو و پروتکل الحاق یقرادادها

 . یتراث العرب ای، دارالح روتی، ب 97،  جلد (، بحارالنوار1983محمد باقر )  ،یمجلس .18

از منظر حقوق  ی(» دعوت به مداخله در مخاصمات مسلحانه داخل1395پور ، محمد ) مظاهر .19
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